Die 12. novemboris 1650. Sacra Congregatio concilii censuit danda esse attestacionem visitationis sacrorum liminum in forma pro XXII. triennio.

ASV, Congr. Concist. Relat. Dioec. Bellogradensis, vol. 118, fol. 1r-2v.

38.

1659.

Matej Benlić, beogradski biskup i apostolski administrator biskupije u južnoj Ugarskoj, izvješće Kongregaciju koncila o prilikama u ovim biskupijama, ponajpače o Beogradskoj.

Eminentissimi et reverendissimi domini. Ex antiquis sacris episcopalibus, conciliis, provincialibus et notitiis constat extitisse episcopatum Belgradensem seu Nandoralensem in civitate Belgradi, antiquissima Panonia Inferior, ad fluenta Savi fluminis in Danubium amnen lessi exonerantis. Hanc antiqui scriptores Taurunum, recentiores vero Albam Graecam appellarunt, Germani quidem Ghexweisemburg, Hungari Nandoralba, Itali Belgradum, Illyrici Biograd dicunt. Insignis loco, terra, aquis etc.

Modo in spiritualibus subiacet archiepiscopo Colocensi in Hungaria, in temporalibus vero Turcarum imperatori.

Ad eundem episcopatum fuit promotus Matthaeus Benlich a Bagna Luca, dioecesis Bosnae Argentinae, ordinis minorum regulae observantium, de anno 1620. per Sacram Congregationem de propaganda fide. Cathedralis titularis ecclesia huius episcopatus Belgradensis a Turcis in mesquitim conversa, quotidie amplius et amplius depravat. Palatium episcopale ab iisdem Turcis est occupatum, ita ut episcopus nullam domum nullamque habitationem pro sua residentia seu mansione habeat. Redditus ac fructus dicti episcopatus nulli sunt, nam omnia bona ad illam spectantia pridem a

Turcis occupata etiam non possidentur, adeo ut ipse episcopus nullam vel minimam partem ex inde habeat.

Modernus itaque episcopus fra Benlich nullam provisionem pro sui sustentatione habet, quae illum non jam pro dignitate episcopali tractaret, sed ne quidem sacerdotali aleret. Licet diocesis hujusmodi episcopatus, si sui juris esset, satis ampla foret, haberetque contermines episcopatus videlicet Bosnensem, Samandriensem et Sirmensem.

In civitate Belgradi una sola reperitur ecclesia catholici Romanique ritus et obediens tituli sancti Joannis Baptistae, absque turri et campanis.

In hac eadem ecclesia tria sunt altaria, quorum majus capella tegitur, omnia vero tria iconibus exornantur, maxime quando sacra administrantur caeteraque sacramenta exercentur. Ibi sunt sacra vasa cum liquoribus pro baptisandis, confirmandis et infirmis fidelibus. Et hac est una et eadem ecclesia cathedralis et curata optime munita sacris mappis, paramentis, calicibus, patenis, turibulo, navicula argenteis. Residet in ea sacerdos unus cum uno socio, uterque ordinis minorum de observantia, deputati ad id munus a provinciali Bosnae ad instantiam Ragusinorum mercatorum, qui quandoque mutantur secundum pacta eorum. Et hi duo patres missam singulis diebus fidelibus illis coelebrant ac sacramenta administrant. Festis vero et solemnioribus eamdem cum vesperis decantant.

Reperiuntur in eadem civitate aliae duae ecclesiae; una Graecorum schismaticorum cum suo episcopo schismatico, alia Armenorum.

In praedicta ecclesia Sancti Joannis Baptiste catholicorum adsunt quatuor confraternitates, videlicet Sanctissimi Corporis Christi, Rosarii, Conceptionis et Carmeli Beatae Mariae Virginis, singula cum suis indulgentiis. Hujusmodi ecclesia nulla indiget reparatione, licet indigeat ampliatione, quia in illa nulla est reliquia sanctorum, praeter insertam in sacra petra altaris. Hanc autem ecclesiam domini Ragusini mercatores jure suo post tot lites gubernant et provident in ea omnia ad cultum divinum pertinentia. Salarium vero pro sustentatione sacerdotum, curato et ejus socio, tam Ragusini, quam Bosnenses mercatores subministrant. Qui etiam episcopum, dum ad visitandos eos accedit, caritative suscipiunt, domum procurant et qua possunt paupertate colunt. Ipse vero episcopus, dum adest in praedicta ecclesia sua plene pontificalia exercet, concionibus hortatur populum, omnemque, quae pastoralem dignitatem concernit, operam ad satisfactionem omnium peragit.

In eadem civitate Belgradi reperiuntur centum sexaginta sex domus catholicorum, mercatorum videlicet Ragusinorum numero 31, Bosnensium

vero 132, inter quas animae utriusque sexus reperiuntur numero 840 et aliae 100 animae sunt 940 catholici ritus. Extra civitatem quoque Belgradi spacio trium milliarium incirca adest una villa Visnicza dicta, continens praeter schismaticos domus numero 15, catholicas personas numero 100 utriusque sexus, subjectas eidem ecclesiae Sancti Joannis Baptiste, cuius curatus in dicta villa solet quandoque in privatis domibus, propter metum hostium carentiaque ecclesiarum sacra perficere, aliaque sacramenta administrare. Communiter autem festivis diebus omnes hi ad praedictam confluunt ecclesiam.

Modernus quippe episcopus residebat utique modo in conventu fratrum minorum de observantia nuncupati Velika in Schlavonia Inferioris Hungariae, in administratione temporali per decretum Sacrae Congregationis de propaganda fide, qui tribus dumtaxat vicibus visitavit suam dioecesim, civitatemque Belgradensem videlicet de anno 1621. de anno 1653. et de anno 1657. Iisdemque temporibus confirmavit animas utriusque sexus fidelium numero 340. Quibus ex corde saepius assisteret et assidua pastoris vigilantia commissum sibi gregem verbo et exemplo in fide confirmaret, nisi cum quotidiana et innumera pericula impedirent, maxime vero belli infestivi ... quod moderno tempore Turca cum Veneto gerit.

Haec sunt quae humiliter referre voluit eminentissimis patribus episcopos Belgradensis de statu ecclesiae deplorandae, potius quam describendae. In cuius dioecesi nullum adest monasterium catholicorum alicuius sexus praeter supra annexa. In reliquo idem episcopus agit vitam miserabilem sub jugo Turcarum absque ulla provisione latens. Incedit in habitu religioso sui ordinis et saepe ab ipsismet barbaris flagella, carceres, mulitas et verbera cum incredibili patientia recipit. Et ut cautius et securius possit ingredi oppida, imo et ipsam civitatem Belgradi, necesse est, ut multa munera gubernatoribus praepositis ac praefectis militiae Turcarum elargiantur, dona exhibeat ac donet.

In reliquis autem ecclesiis inter quatuor flumina Savum, Dravum, Danubium et Tibiscum constitutis et proprios episcopos residentes non habentibus, ipsi episcopo Belgradensi per breve apostolicum in administrationem commissis, idem episcopus Belgradensis in pluribus visitationibus confirmavit sacramento confirmationis animas utriusque sexus, ritus itidem catholici, numero 31.689 ultra confirmatas, ut supra in sua dioecesi.

Dominationum vestrarum eminentissimarum et reverendissimarum humilissimus et obedientissimus servus fra Matthaeus Benlich, episcopus Belgradensis.

Insuper toto hoc tempore, quo praedictus episcopus Belgradensis in administratione suae dioecesis aliarumque ecclesiarum moratus est, ordinavit presbyteros 27, diaconos, subdiaconos et in minoribus constitutos 21, consecravit 15 altaria fixa, 78 portatilia, campanas diversarum ecclesiarum in Hungaria 47. Sedulitate ejusdem, assidua exortatione aliaeque noviter ecclesiae sunt fabricatae aliaeque restauratae, reiteratae 24. Item consecrata ritu pontificali olea sacra septies. Reconciliati Graeci schismatici, luterani, ariani circa 20 personae.

ASV, Congr. Concist. Relat. Dioec. Bellogradensis, vol. 118, f. 4r–5v.

39.

1664, ožujak 10, Fojnica

Fra Matej Benlić, beogradski biskup i apostolski vikar u Ugarskoj, imenuje fra Mihaela Jelavića iz Vrgorca svojim zastupnikom u pohodima ad limina.

Nos fra Matthaeus Benlich, ordinis minorum regularis observantiae, Dei et Apostolicae sedis gratia episcopus Belogradensis, administrator Samandriensis, nec non vicarius apostolicus regni Ungariae Inferioris sub dominio Turcarum in ecclesiis episcopum non habentibus cum plenitudine potestatis delegatus. Dilecto nobis plurimum reverendo patri fratri Michaeli Jelavich de Vargoraz, ejusdem ordinis, provinciae vero Bosnae Argentiniae concionatori, lectori et definitori provinciae, salutem in Domino sempiternam, et nostro procuratori ad limina sanctorum apostolorum Petri et Pauli.

Quandoquidem sole clarius, illustrius coelo divina moderante sapientia universis mortalibus et singulis observare cupientibus praeceptum illud Sanctae matris Ecclesiae existat, scilicet praelatos Sedis Apostolicae singulis quinqueniis Romae ad visitanda limina apostolorum comparere debere, nisi aliqua rationabili de causa accedere non valeant, aut infirmitate praepediti, inveniuntur obligati, ut suo tempore nobis contigit, cumque per se invisere personaliter nequeant, alium loco sui mittere obstringi. Idcirco praesentium bellorum incommodis ac temporum varietate praessi personaliter accedere omnino nequeentes, ne periculum aliquod nos et paupercula provincia subeamus in simul cum religiosis et catholicis, supradictum igitur reverendum patrem in Christo amantissimum, ad praescriptum sacrorum canonum, Romam destinamus, dirigimus et mittimus, ut loco nostri limina sanctorum apostolorum Petri et Pauli inviseat atque omnia ad nostram praesentiam spectantia sedulo et adamusim perficere satagat, in hac causa tantum, in hoc

tamen a superioribus generalibus ordinis specialem facultatem habentes. Bene valeas, carissimus pater, quem Divinae commendamus clementiae, et peractis et ad plenum completis negotiis quam primum ad nos regredi curabis. Vale diu felix et Deus optimus maximus salvum et incolumem ducat et reducat, quem tuis orationibus pro nobis exorare memento.

Datum Foinizzae hac die 10. mensis martii, anno Domini 1664. Fra Matthaeus Benlich, episcopus Belgradensis et vicarius apostolicus in Hungaria sub Turcis.

ASV, Congr. Concist. Relat. Dioec. Bellogradensis, vol. 118, f. 8.

40.

1664, Rim

Fra Mihael Jelavić, zastupnik Mateja Benlića, beogradskog biskupa i apostolskog vikara biskupija u donjoj Ugarskoj pod turskom vlašću, predaje u Rimu izvještaj istoga biskupa.

Eminentissimi et reverendissimi domini. Frater Matthaeus Benlich de Bagna Luca in Bosna, ordinis sancti Francisci minorum de observantia, episcopus ecclesiae Belgradensis in partibus infidelium sub tiranide Turcarum, exhibita alias relatione de statu ejusdem ecclesiae, personaliter visitavit sacra limina apostolorum de mense Januarii 1659. seu et prope finem quinquennii ab hac Sacra Congregatione obtinuit de mense Septembri 1663. prorogationem ad annum visitandi praedicta sacra limina. Sed quoniam evidentissimum periculum imminet, tam vitae ipsius episcopi, quam catholicorum et parentum suorum, si auderet his atrocissimi belli currentis temporibus e regione et confinibus Turcarum discedere propter suspicionem, quam continue Turcae habent de christianis et eorum episcopis ita favendis et certiorandis principibus christianis et eorum exercitibus, est quasi impossibile exire sine praedicto periculo e finibus et regione hujusmodi, vel litteras transmittere ob continuas migrationes exercitus Turcarum et Tartarorum, qui saepius christianos et eorum sacerdotes occiderunt. Ideo praefatus episcopus ad eminentissimos et reverendissimos patres expedivit fratrem Michaelem Jelavich de Bosna, ejusdem ordinis minorum, constitutum ipsum in suum procuratorem ad praefata sacra limina visitanda, ut constat ex annexis litteris sub dato Foinizze in Bosna, die 10. mensis martii 1664. qui procurator a sanctissimo domino nostro benigne admissus memoriale porrectum et Sacrae Congregationi remissum, eadem sacra limina visitavit, ut ex fide annexa patet, et demum relationem praefatae Belgradensis ecclesiae illiusque dioecesis

exponere cupiens, juxta praesentem statum, per eundem procuratorem visum et de eo sufficienter informatum humiliter eminentissimis patribus breviter describit.

Civitas itaque Belgradum est antiquissima, situata in Panonia Inferiori, sub nomine Taurunum, ut tradunt geographi veteres, Ptolomeus, Liber 2, caput 16, et Plinius, liber 3, caput 24. Recentioribus vero temporibus in Rascia comprehenditur ad confinia Hungariae, Serviae et Bosnae. Diversimodo a modernis nationibus appellatur. Hungari eam Nandoralba, Germani Ghexweisemburg, Itali Belgradum et Alba Greca, Illyrici Biograd sive Bielgrad vocant. Constituta est ad confluentia Savi amnes in Danubium flumens se exonerantis. Ante se habet fertilissimos et latissimos agros, in quibus imperator Turcarum illiusque exercitus quando bellicam expeditionem in Hungaros vel Theutonicos facit, pro habitatione tabernaculum et tentoria late expandit.

Et liceitas episcopalis ab anno 878. et in spiritualibus subiacet archiepiscopo Colocensi in Hungaria.

Cathedralis eius ecclesia a Turcis occupata in mesquitim seu moscheam est conversa.

Palatum episcopale ab eisdem Turcis occupatum pro residentia gubernatoris inservit.

Episcopus nullam cathedralem ecclesiam, clerum vel palatum aut domum propriam pro ejus habitatione et residentia habet.

Monasterium alicujus sexus in dicta civitate seu dioecesi nullum reperitur catholicii titus.

Redditus, proventus aut decimae pro sustentatione episcopi in dicta civitate seu dioecesi nullatenus in aliqua parte existunt. Vivit enim subsidio parentum et tenuis catholicorum elemosinis.

In dicta civitate Belgradensi adest una, sub invocatione sancti Joannis Baptistae, tantum ecclesia catholici ritus, obeditque summo pontifici Sanctae Romanae Ecclesiae. Adsuntque in ea sacramenta ad curam animarum necessaria, quam administrat sacerdos regularis ejusdem ordinis minorum de observantia. Ibique continuo residet cum uno socio, cum quo etiam solemnioribus diebus festivis divina celebrat officia.

Praefata ecclesia Sancti Joannis Baptistae non indiget aliqua reparacione vel aliis rebus ad cultum Dei facientibus. Competenter enim per infrascriptos mercatores catholicos ei provisum fuit de calicibus, patenis, turiferario et

navicula de argente et de omnibus sacris suppellectilibus omnium colorum juxta ritum Ecclesiae Romanae.

In ipsa civitate Belgradensi reperiuntur circiter quadraginta domus christianorum catholicorum mercatorum, inter quas numerandum 30 ex editione Reipublicae Ragusinae et decem ex regione Bosnae. Inter ipsos reperiuntur animae 800 circiter et aliorum advenarum circa 80, ita ut omnes simul juncti numerantur animae 880 circiter ritus Romani utriusque sexus. Iste ergo mercatores praefatam ecclesiam Sancti Joannis Baptiste gubernant propriis sumptibus et elemosinis, ex quibus cappellano curato salarium annum constituant.

Adsunt in ecclesia Sancti Joannis Baptiste quatuor laicorum confraternitates cum indulgentiis perpetuis, videlicet Corporis Christi, Rosarii et Conceptionis ac Carmeli Beatae Mariae Virginis.

Extra civitatem Belgradi et in tota ejus dioecesi reperitur una tantummodo villa catholicorum Visgniza nuncupata, in distantia trium millium passuum a dicta civitate. Et in dicta villa sunt eorumdem catholicorum domus 25 circiter et animae centum circiter, quibus sacramenta administrat praefatus cappellanus et curatus Sancti Joannis Baptiste de Belgrado.

Episcopus Graeci ritus schismaticus adest in civitate Belgradensi cum magna multitudine ejusdem ritus, sicuti in tota ejus dioecesi et in finitimiis regionibus, in quibus monasteria, parochias et curas habent, seu collectam tribuunt juxta taxam ab ipso constitutam. Iste schismatici Graeci ritus maxime odio habent catholicos et ipsos adeo persequuntur, ut pecores ipsis Turcis esse videntur. Jam annis praeteritis unus ex episcopis Graecis schismaticis, obtentis Constantinopoli litteris, venit in Bosnam et in regiones conterminas cum militibus et ministris Turcarum et vigore dictarum litterarum cogebat catholicos ab ipsis schismaticis sacramenta accipere, contributionem annuam eis dare et religiosos parochos catholicos ab ecclesiis et monasteriis eorum eiicebat, vapulabat, ligabat et mactabat, ita ut ad se ab hujusmodi vexationibus liberandos, dictis Graecis schismaticis magnam pecuniarum summam solvere coacti sunt.

Armeni quoque in civitate Belgradi schismatici adsunt propriamque ecclesiam habent, nihilque contra catholicos agunt.

Episcopus Belgradensis catholicus non potest residere in civitate Belgradensi, non solum quia domum propriam pro ejus residentia ac habitatione non habet, sed propter insulta Turcarum et periculum vitae, praesertim hoc belli currentis tempore, quo Turcae christianorum domos

adeo occupant, ut multi neque habitationis, neque negotiationis locum reperiuntur. Nihilominus idem dominus episcopus Belgradensis anno praeterito occulte visitavit illos catholicos eisque sacramentum crismae aliaque pontificalia administravit, maximo cum periculo vitae. Ad praesens idem episcopus residet in Bosna, in conventu Fojnize, ejusdem ordinis, et ex hoc loco illis catholicis quotiescumque aliqua urgens necessitas requirit de opportuno subsidio providet.

Ante expeditionem praesentis Hungarici belli praefatus episcopus residebat in castro Dragotina, in conventu praefati ordinis ultra fluvium, per Sacram Congregationem de propaganda fide sibi assignatum. Sed quoniam dictum castrum est in via directa et publica, per quam exercitus Turcarum et Tartarorum continue excurrerit, et propterea religiosi sancti Francisci ejusdem ordinis ecclesias et conventus dereliquerunt et se in remotis partibus incoluerunt.